CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE REPÚDIO N.º   /2021

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Repúdio à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL pelos péssimos

serviços prestados no município de Franca/SP.

Tendo em vista a ausência de cumprimento contratual por

parte da concessionária no que tange ao dever de manutenção,

conservação, melhoria e ampliação do sistema de iluminação no

Município de Franca/SP, a CPFL tem mostrado, por diversas vezes, que

não está apta fornecer a devida manutenção da iluminação pública nem

manter a qualidade do fornecimento de energia ao município, conforme

os fatos descritos a seguir:

A Companhia não vem cumprindo seu dever quanto à manutenção

e conservação do sistema de iluminação pública recentemente. Isso se

observa a partir da constatação de que houve inércia da concessionária,

mesmo após ser provocada, na troca de lâmpadas de iluminação em

diversos pontos da cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Diversos postes de iluminação permaneceram com as lâmpadas

queimadas, situação que levou os munícipes a procurarem este vereador

para que providenciasse a troca das lâmpadas e restabelecesse a

iluminação plena em vários pontos da cidade. Por conta disso, emitiu

dezenas de ofícios ao Diretor e ao Consultor de negócios da CPFL para

que as devidas medidas fossem adotadas, mas não obteve resultado

positivo.

Cumpre destacar, neste sentido, os diversos ofícios

direcionados à concessionária CPFL, cabendo exemplificar:

 Ofício 002/2021, de 05/01/2021, direcionado ao diretor

da CPFL de Franca, pleiteando que diversos postes

apagados na cidade fossem religados;

 Ofício 006/2021, de 05/01/2021, direcionado ao diretor

da CPFL, solicitando a avaliação e possível troca de

transformador na Rua Agenor Aquino Lei, nº 1530, Vila

Marta, que apresenta constantes quedas de energia;

 Ofício 007/2021, de 06/01/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca das lâmpadas

queimadas de dois postes na Rua Marechal Deodoro, próximo

ao número 1692, Centro;

 Ofício 008/2021, de 07/01/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca das lâmpadas

queimadas de dois postes na Rua Monsenhor Rosa, em frente

à fonte luminosa, Praça Barão;

 Ofício 014/2021, de 15/01/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca da lâmpada

queimada de um poste localizado na Rua Antônio Ferreira

Lima, nº 2783, Parque Progresso;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

 Ofício 017/2021, de 26/01/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a poda dos galhos da

árvore localizada junto à rede elétrica na Rua Antônio

Ferreira Lima, nº 2651, Parque Castelo;

 Ofício 020/2021, de 29/01/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a poda dos galhos da

árvore localizada junto à rede elétrica na Rua Orquídeas,

nº 321, Jardim Flórida;

 Ofício 021/2021, de 03/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando o remanejamento de um

poste de madeira localizado na Rua Carolina Piacezzi

Tardivo, n.º 1786, Jardim Aeroporto IV;

 Ofício 022/2021, de 04/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca das lâmpadas

fracas e escuras dos postes da Vila Europa;

 Ofício 029/2021, de 11/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca da lâmpada

queimada no poste localizado na Rua Coronel Tamarindo,

nº 2843, Estação;

 Ofício 030/2021, de 12/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas nos postes localizados na Avenida Santa Cruz e

na Rua Major Claudiano;

 Ofício 031/2021, de 16/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a trica de lâmpadas

queimadas em vários postes no Jardim Santa Lúcia;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

 Ofício 035/2021, de 22/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas em vários postes no Centro;

 Ofício 040/2021, de 23/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas em dois postes na Rua Francisco Miglioranza,

nº 2721;

 Ofício 041/2021, de 23/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas em postes localizados na Rua Adelina Finori

Pasquino e na Rua Fued Zacarias Cury;

 Ofício 043/2021, de 24/02/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas postes localizados na Avenida Chico Júlio ou

Avenida Frei Germano;

 Ofício 045/2021, de 01/03/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de poste

apodrecido localizado na Rua Marcos Maximiano Barcelos,

nº 1160, City Petrópolis;

 Ofício 052/2021, de 14/04/2021, direcionado ao Consultor

de negócios da CPFL, solicitando a troca de lâmpadas

queimadas nos postes localizados no Distrito Industrial

Antônio Della Torre, havendo mais de 80 postes com

lâmpadas queimadas na Avenida Alberto Pulicano e ruas

paralelas;

 Ofício Público 041/2021, de 15/03/2021, direcionado ao

Consultor de negócios da CPFL, solicitando a troca de

lâmpadas queimadas nos postes localizados no Polo

Industrial Abílio Nogueira;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5

 Ofício Público 046/2021, de 18/03/2021, direcionado ao

Consultor de negócios da CPFL, solicitando a troca de

lâmpadas queimadas nos postes localizados na Rua Denizar

Trevizani e Rua Vanildo Cândido da Costa.

Conforme se observa, diversos foram os ofícios emitidos

pelo vereador apenas entre os meses de janeiro a abril do corrente

ano, movidos pela insatisfação dos munícipes diante do grande número

de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação da cidade de Franca.

Isso ocasiona insegurança e temor na população, mas os ofícios sequer

foram atendidos pelo responsável da CPFL, deixando de proceder os

devidos reparos.

Essa situação, evidentemente, caracteriza a inércia da

concessionária em cumprir suas obrigações pactualmente estabelecidas

no contrato de fornecimento, distribuição, operação, manutenção e

conservação de energia elétrica no município. Indubitavelmente, a

população da cidade se vê diretamente afetada pela conduta da

Companhia, eis que a iluminação pública consiste em serviço público

essencial e a precariedade de sua manutenção repercute profundamente

no cotidiano e na segurança dos munícipes.

Diante do exposto, apresentamos esta moção de repúdio e

contamos com a aprovação dos nobres pares.

Câmara Municipal de Franca, em 07 de maio de 2021.

___________________________________

Marcelo Tidy

Vereador